MenseFebruario Seqtientis hiemis (828) conven-

tus habitas publictts Aquisgrani, ubi cum in aliis,

tum maxime fervebat res in marca Hispanica nuper

damhose ignoittiiiioseque peracta. Qua ventilata et

enucleatissime invesligata, hi reperti sunt hujus

culpae auctores qui ab imperatore praefecti sunt

duces. Hos ergo solummodo honoribus aderaptis
luere jussit imperator culpam hujus ignaviae.ltidem-

que Raldrico duci Forojuliensi dum ohjiceretur et

probatum esset ejus ignavia et incuria vastatam a

Bulgaris nostram regionem, pulsus est ducatu, et

inter quatuOr coifliteS ejusdem potestas divisa.

Equidem imperatoris animus natura misericordissi-

mus semper peccantibus misericordiam praerogare
studuit. At veroii quibus talia praestita sttnt, quo-
modo elementia iUius abusi slint in crtidelitatem,

post pauca patebit, cum claruerit quomodo pro vitae

beneficio, summam ei, qttantum in se fuit, impor-
taverint cladem.Tpso.lempore Halitcarius Camera--

censis episcopus, et Auffridus [Ansfridus] Npnan-
tulae monastferii abbas, a transroarinis partibus re-

deuhtes, humanissime se susceptos a Michael

retulerunt. Imperator sane aestate sequenti in Ingel-
heitri conventuih publicum habuit. Ibiqite missos

papaeRomani, Quirinum primicerium, et Theophy-
lactutn nomenclatorem, cum roagnis muneribris ve-

nientes, et suscepit et remisit. Ef cum ih Theonis

villaro devenisset, famaque venturos in nostros fines

Saracenos pervulgasset, misit fillttm Lotharium ad

eamdem Marcam, adjunctis illi Francofum validis

multisque copiis. Qui cum praeccptis paterhis parens

Lugdunum devenisset, et nuntium praestolaretur

partium Hispanicarum, Pippinus ejus fratef collo-

cuturus advenil. Ibidemque illis moranlibtts, missus

redlit, dicens : raovisse quidem Saracenos Maurbs-

que exercitum quam maximum, sed pedem conti-

nuisse, nec illo teriipore longius in hostros fines

processuros. Quibus auditis, Pippinus in Aquita-

niam, Lotharius ailtem ad patrem prospere rediit.

Interea filii Godefridi Danorum quondam fegis;
Heriolduro regno expuiefant. Sed cum imperator fct•

Heriolduffljuvare veliet, etcum filiis Godefridi fce-

dus pacis inisset, missis iu hos ipsum cum ipso He-
rioldo comitibus Saxonicis, praecepit ut agererit cttm

praedictis, quaienus eum in societatem, ut pridetri
habuerant, susciperent. Herioldus aulem harum

morarum intpatiens, insciis nostris, aliquas villa-

fum illoruro igne injecto concremavit, praedariiqhe
abduxit. At ilHputantes haec volunlate •nostrortitti

gesla, improvisis et nihil tale suspicanlibus nostris

superveniunt, transiloque Egidora flumine, castris

pellunt, in fugam coinpellurit, polilique omnium in

castra propria se' fecipiunt. Sed his gestis, cognO-
scentes rei veritatem, et verentes debitam illtio-

nem, mitterites ad eos quibus talia intulerahtpri-

A.mum, deinde ad imperatorejn, professi sunt erro-
rem. Dehinc obtulerunt congruam viijdictae satis-
factionem : modum autem safisfactionis conferentes
in iroperatoris voluntatem, dnmmodo firmiias pacis
inconvuisa maneret. Qujbus impej-ator pro voto et

petitione annuit. Ronifacius comes ab imperatore,
Corsicaepraefectus insulae, cum fratre Beraldo aliis-

que adjunctis sibi conscensa parva classe, dum pi-
ratas pervagando maria requirit et non invenit,
Sardorum amicorum sibi insulam appulit: indeque
alios gnaros marini itineris sibi. assumens, in
Afrieam profectus est, et transvectus inter Uticam
et Carthaginem. Contra quem multitudo Afrorum
conveniens, quinquies conflixit, inter quos et quos-
dam contigit oppetere nostrorum, quos aut multa

B alaeritas, aut inconsulta levitas ad nimis audendum

impulit. Bonifacius.tamen sociis receptis ad naves
se collegit, patriam repetivit, inexpletumque atque
inauditurn metum prius Afris reliquit. Hoc anno bis

deliquium Iunaecontigit jn Kalendis Julii, et nocte

Nafalis Domini. Sed et annona quaedam imperatori
delata est a regione Wasconiae, brevior frumento,
nec tamen teres ut pisa, quam dixerunt descen-

disse de ccelo. Hiberna Dominus imperator Aquis
exegit.

Hieme transacta cum Quadragesimae sacrati dies

celebrarentur, et instaret Paschae veneranda so-
lemhitas (829), interapesta nocte terracmotus adeo
validus exslitit, ut nediQciiscunctis ruinam mina-
retur. Porro venti violentia subsecuta, non modo

*-
minora, sed etiam ipsum palatium Aqucnse, velie-
mentia sui ita agitavit, ut eliam laterettlis plurabeis,
quibus tecta erat basilica sanctae Dei genitricis Ma-

riae, maxima ex parte detegeret. Moratus est in eo

palatib plurimis cogentibus necessitatibus, et pu-
blicis utilitatibus. Statuit Kalendis Julii indidem

proficisci, et Wormatiam ad celebrandum genera-
lem populi conventuih properare. A qita dispositione
eum mutare aliquaiilisper coegit rumor, qui sederat
NPrdmahnos velle trangredi statuta pacti et proprios
fines, et Transalbiaham regionem populari. Sed his
aliter se babeiitibus, imperator secundum disposi-
tioriem loci et temporis advenit, de his qiia. visa
stiiit Studiose tractavit, annua dona suscepit, fi-

r. liithique suum Lotharium in ltaliam diraisit. In eo
fctiaro conventu, comperiens clandestihas circa se

eoruifl quos vitaereservaverat machlnationes more
cancri serpere, et multOrum anirtios quasi per
qttosdam cuniculos sollicitare, Statuit sibi contra eos

quoddam propugnaculum erigere. Nain Bernardum
eatenus Hispaniartim partiura ef limitum comitem,
camerae suaepraefecit. Quaeres non serainarium dis-
cordiae exslinxit; sed potius augmentum creavit.
Sed cum necdura ii qui tali peste tabescebant, vul-

nttssuum detegere possent ut pole quibusnulla

copia ad peragendura quaeconcupierant suppeteret,
'

in aliud tempus haec differre statuerunt. Imperalor
autem his, ut opportunilas d-iciabat, explicilis,
ftkeiium trausut, Francohofofd -sUlampetiit. ibique
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quandiu bonum visum est, et hieme propinquantia _.

frigora siverunt, venationi iridulsit: ac deittde circa

missam sancti Martihi, ad Aquasgrani se vertit,

ibique et ipsam festivitatem, et sancti Andreae, nec

non Nativitatis Dominicae,cum reliquis, ut decebat,

peregit celebriter.
Girca tempns porro Quadragesimale,cum impera-

tor Ioca roari, circurojacentia peragraret, factionis

iniquaeprincipes ultra ferre nonvalentes occultatum
ditt vulnus detegurit. Nam primum inter se primo-
res foedereqttodamconjurant, deinde minOres sibi

aggregant. Quorumpars mutationis semper cupida,'
more canum aviumque rapacium , quaealienum de-
trimentum suum quaerunlfieri siippletiohisaugmen-
tum. Freti ergo mullitudine et assensu plurimorum,
filium imperatoris Pippinum adeunf, praetendentes 1

abjectionem sui, Bernardi insolenliam, et caeterorum

despectionem : asserenles etiam eum , quod dictu

nefas, thori paterni incestatorem : porro patrem
adeoquibusdampraestigiiselusura, uthaec nonmodo
non vindicare, sed nec advertere posset. Oportere
ergo, dicebant, bonuta filium indigoe ferre dedecas

paternum, ablafisque e medio restituere patrem et
menti et-dignitati; et hoc agentem non solum fama
virtutis prosequeretur, sedefiam amplificatio regni
terrestris, hoc nomine praetexentesculpam. Hisergo
iricitamenlis aUectusjuvenis, cum eis et multis co_

piis suorum per Aurelianensem urbem, sublato inde

Odone, et reslituto Matfrido, Werimbriam usque ve-
nerunt. At vero imperator ttt eorum conspirationem
contra se et uxorem Bernardumque obstinatissime

comperitferaliterarmatam, Bernardum quidem fugae

praesidio se comraittere perraisit;uxorem autem

Lauduni esse, et in monasterio sanctae Mariaecon-

sistere voluit; ipseautem Corapendiumpetiit. Porro

ii quicum Pippino Werimbriam venerunt, misso

Werino [Infra;Warino] et Lantberto, aliisque quam

plurimis, Judith reginam ex cfvitaie monasteriique
basilica eductam, ad se perduci fecerunt. Quam us-

que adeo mtentata per diversi generis poenasmorte

adegere, ut promitteret se, sisibi copia daretur-cum

imperatoreloquendi, persuasuram quatenus impera-
tor, abjectis armis «omisquerecisis, monasterio sese

-conferret, se etiam imposito velocapiti itidem fac-

turam. Quam rem quando plus cupiehant, tanto

faciUus crediderunt. Missis enhn cum ea aliquibus
suorum , ad imperatorem usqne deduxerunt. Cui

CumiUesecretius secum loquendi Ucentiampraesti-
fisset, permittente Hlo nt mortera evadere posset,

ipsa velttm sibi capiti superposuit: de ,attonsione

porro sua iraperator tempus deliberandi poposcit.
Tanto enim imperator, aUis benigne semper vivens,

injuslo odio laborabat, ut taederet'eos vitae ipsius,

cujus benefieio nisi ffli viverint, juste et legalitef
vita carujssent. Redeunte ergo ad se regina, aHis

quidem malis temperarHnt, acdamationi autemvulgi

eonsentientes, exsiHoeam deportari et in monaste-

rio sanctaeRadegundisretradi jusserunt. Circa men-

seteM-iuia porro fi&u» imperatoris Lotharitts ex

A Ilalia veriit, eumque in Compendioreperit. Adquem
venientem se contuUt tota Ulafactio inimica impera-
toris; ipse tamen nihil tunc temporis patri intulisse
visus est dedecoris, probavit autem quaegesta erant.
Denique Heriberlus Bernardf frater, himinum amis-
sionemulctatus est contra votum imperatoris, Odo
consobrinus illrtis armis ablatis exsilio deportatus,
tanqnam eorum quae Bernardo et reginaeacclama-
bantur conscii et fautores. In talibus ergo consi-
stens, so-O nomine imperator, aestatemtransegit.
Cum autem instaret autumnalis teraperies, ii qui
imperatori contraria senliebant alicubi in Francia
conventum generalem fieri volebant. Imperator au-
temclanculoobnitebalur, diffidensFrancis, magisque
secredens Germanis. Obtinuit tamen sententia im-

R peratoris ut Niumagum populus conveniret. Verens
porro ne multitudo contrariorum superaret paucita-
tem suorum fidelium , jussit ut unusquisque ad
idem placitum veniens, simplici uteretur commeatu.
Praecepit etiara comilem Lambertum finium sibi
deputalorum custodiam habere. Helisachar abbatem

justitias facturura eo quoque direxit. Tandem ergo
Niumagumventum est, omnisque Germania eo con-
fluxit, imperatori auxiho fiitura. Imperator autem
volens adbuc vires adversariorum attenuare, Hildui-
num abbalem culpans, interrogavil cur, cum simpli-
ciler venire jussus sit, hostiiiter advenerit. Qui cum

negare nequiret, continuo ex palatio exire jussus
est: et cum paucissimis hominibusjusta Patrisbrun-
nam in expeditionaUtabernaculo hiemare. Walach

^ abbas jussus est ad monasterium redire Corbeiae,
ibique regulariter obversari. Haec cum ii qui impe-
ratori adversaturi convenerant, providerent, ad de-
sperationem ultimam infracti viribus sese verterunt.

Denique pertotam noctem coeuntes, atque ad ha_
bitaculum Lotharii imperatoris filii convenientes,
hortabantur aut beUoconfligendum,aut aliquo se-
cedendum absque imperaloris voluntate. In qua de-
liberatione ctun tOtain expendissent noctem, raane

imperator filiomandat neiniroicis communibus cre-
dat, sed ad se tanquaro ad patrem filius veniat.

Qiiibusille audilis, licet dehortantibus qui circa il-
lum erant, ad patrem venit. A quo non est aspera
increpatione invectus, sed mpdesta lenitate corre-
cttis. Ingresso autem illo intra penita regiae domus,

" diaboli instigatione vulgus contra se ccepit furere,
processissetque furor usque ad muluam caedem,nisi

iraperalbria prudentia prospexisset. Dura enim iUi

inter «e tumultuantes, pene in vesanum furorem

ruerent, imperator ad cuoctorum aspectum cum filio

processit. Quo facto, omnis iUa feralis commotio

conquievit. Imperatpria enim oratione audila, omnis

popularis tumultus facessU. Post haec imperator
omnes iUorumhujns;impiaeconspifationis principes
subprivata custodia asservari praecepit.Quospostea
ad judiciura adductos, cum omnes juris censores

fiUiqueimperatoris judicio legali, tanquam reos ma-

jestatis, decernereht capitaUsententia feriri, nuUum

en eis permisit bccidi: sed usus, ut muitis visum

961 VITA. 962

est, leniori qnam debuit pietate, sibi tamen con- J
sueto benignitatis et clenientia. more, laicos quidem

praecepit locis opportunis atlonderi; clericos vero

in convenientibusilidem raonasteriis custodiri.

His peractis ad hiemandum imperator Aquasgrani
secessit (831). Habuit autem per idera tempus se-

cum semper Lotharium fiUurosuum. Misit interea in

Aquitaniam , conjugemque revocavit, fratresque il-
lius Conradum et Rodulfum jamdudum attonsos.

Quam tamen conjugis honore non est dignatus,
donec se legali praescripto modo ab objectis purga-
ret. Quod postquam gestum est, in Purificatione
sanctae Mariae,cunctis dijudieatis ad mortera vitam.
concessit. At Lolhariura in Italiaro, Pippinum in

Aquitaniam, Ludovicttm in Bajoariara ire permisit:
ipse vero Quadragesimale tempus Paschaeque solem- I
nilatem in eo loco celebravit. Paschalibus ergo per-
actis solemniis, ad Ingelbeim imperator perrexit.
Ipsodenique tempore consuetae misericordiae non

immemor, quae, sicut de se ait Job, ab initiis crevit
cum Ulo, et de utero matris videtur cum ip.o egres-~
sa : eos, quos dudum exigentibus meritis per diver-
sa- loca deputaverat, evocatos, bonis propriis re-

slituit, et si qui attonsi fuerant, utruni sic manere,
an in habitum pristinum redire veUent, facultatem
contribuit. Dehinc imperator in partes Ruraerici.
montis per Vosagum transiit: ibique piscationi at-
que venationi, quandiu libuit, indulsit, et filium
Lotharium in Italiam direxit. Porro autumni tempo-
re in Theodonisvillam convenire generaliter suum

populum praecepit. In quo loco tres legali Sara-
cenorum a iransmarinis partibus venere (quorum
duo Saraceni, unusfuilChristianus) afferentes gran-
dia inunera suaepatriae, odorum scilicet diversa ge-
riera et panhorum. Qui pace petita et accepta, re_
missi sunt. Adfuit etiam Bernardus, qui modo prae-
dicto, fugiendo se Salvans, diu in finibus Hispaniae
exsulaverat. Is ergo imperatorem adiens , modum se

purgandi ab eo qnaerebat, mnre Francis solito, sci-
Hcet crimen objicienti semet objicere volens, armis-
que impacta dUuere. Sed cum accusator, licet qttae-
situs, deesset, cessantibus armis purgatio facta est
juramentis. Praeceperat porro imperator ut huic
placiio fiUusejus Pippinus inleresset. Sed ille con-
ventui semet subtraxit, post placitumautem advenit. _
Imperator aulem volens et hanc inobedientiam plu-
rimamque in eo castigare raorum insolentiam, secum
eum morari jussil, el usque Natalem Domini seCum
Aquis tenuit. Sed ille ultra suum se velle teneri gr_-
vatus, fugam capessit, etinscio patre in Aquitaniam
concessit Imperator vero in hibefnis ut coeperat,
Aquisgrani permansit. .

Hiemis sane rigore transacto, et vernali successu
reducto, nuntialum est imperatori quosdam motus
excilatosin Bajoaria (832). Ad quorum compressio-
nem festinus abiit, ad Ausburgum usque pervenit,
insurgentia sedavit, continuo rediit, conventumque
pubUcumAurelianis fieri jussit, ibique sibi Pippi-
nam occurrere mandavit, qui licet invitus ocfcurrit.

iVSed considerans lmperator quornmdam malorum
hominum consilia, filii animttm tam minis quam
promissionibus ad deteriora festinaniium perverlere:
maximeque Bernardum verens, cujos consilio uli

tunc dicebatur Pippinus (qui et ipse.tunc in Aquita-
niamorabatur), Ligeri transmeato , cum suo com-
meatu ad Jocundiacum palatium venit, in j.erritorio
Leriiovicositum.Quo ventilata utriusque causa, Ber-
nardus quidem cura insimularetur infidelitatis, nec
tamen usque ad congressionem probator procedefe
vellet, honoribus privatus est. Pippinutn vero ob

pravorum morum corruplionem, sub custodia pri-
vala Treveros perduci jussit. Quo cum duceretur,
et indulgentius haberelnr, a suis custodiae noctu

subducitur , et usque ad imperatoris reditum ab

8 Aquitania, quaquaversum valuit et voluit, pervaga-
tur. Et tunc quidem iinperator inter fiUossuos Lo-

tharium alque Carolum quamdam divisionem regni
constituit. Quae tamen ingentibus impedimentis,

quaedicenda sunt, pro volo minime cessit. Eo porro
tempore visum Pst imperatori ab Aquitania sece-

dere, sed post paucum tempus idem ad missaro
sancli Marlini populum convocavit , filiumque

Pippinum fugienlem ad se quoquo modo revocare

voluit. Sed illo id refugiente, asperrima hiemis in-

cubuit inclementia , primo quidem pluviarum pluri-
marum inundantia, deinde humectationem terrae

glaciali rigore astringente, quaeadeo noxia fuit, ut
subtritis pedibus equinis, rarus quisque foret qui
vectione equorum uterelur. Fracto ergo exercitu

- multo laboris incommodo, et jmprovisos excursus

Aquitanorum subinde et moleste ferente, statuit im-

perator ad viUamcujus vocabulum est Restis venire,

ibique Ligeris amne transmeato, in Franciam hie-
matura redire. Quod et fecit, licet minus honeste

quam decuit.

(833.) Hitmano porro generi pacique contrarius

diabolus, nequaquam ab infestatione iraperatoris
feriabatur, sed per satellitum suorum versutias fi-
lios sollicitabat, persuadens illis quod pater illos ul-

tro perdere vellet : non considerantes quod qui mi-

tior hominibus externis esset, immanis non poterat
eflici suis. Sed quia corrumpunt bonos mores collo-

quia mala, et lapidum etiam duritiam moUisaquae

guttula saepius illisa terebrare solet, tandem ad id

ventum est utfilios imperatoris in unum curo copiis

quibus poterant coire facerent, Gregoriumque pa-

pam advocarent, sub ornatu quasi qui patri solus

filios reconciliare deheret et posset: rei tamen ve-

ritas post claruit. Imperator porro e contrario men-

se Maio Wormatiam venit cum valida manu, ibique

quid agendum sibi foret diu deliberavit. Missisque

destinatis, Bernardo scHicet episcopo cum reliquis,
fiUoshortabatur ad se veniendum et redeundum.

Sed et papam Romanaesedis conveniebat, ut si mo-

re praedecessorumsuorum aderat, cur tantas necte-

ret moras non sibi occnrrendo. Cum vero rumor

usquequaque diffusus sereret de caeteris quod verura

erat, de papa vero Romano, quod ideo adesset ut
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jam iropej-aloremqjjpm episcopos excommunicatic-

nis yincnlis irretire yeljet, si quj inobedienfes essent

suse fdioFunjjqueimperaforis yoliintati: parum quid

gubripuit episcppis ijnperatoris praesumptio aijda-

ciae, asserentibus nuUo modo se yelle ejus voluntati

suceumbere. Sed si excommunic^turus adveniret,

exjcommunicalus abjret, cum aUfer^e habeat anti-

quorum canonum auctoritas. Tandem er#p conven-

tum est festivitafe sancti praecursoris Christi Joan-

nis in locujn qui, ab eo quod ibi gestum est, perpe-
tua nominis ignominia notatus est, ut vocetur Cam-

pus-Mentitus. Quia enim ii qui fidem imperatori

promittebant, mentiti sunt, locus in quo id contigit
testfs nequitiae jn $uonomine remansit. Curo auteip
haud procul inde aciebus ordinatis consisterent, jani,
jamque ruenduro iu arma putarelur, nuntialum est

imperatori advenire papam Romanorum. Quem ve-
nientem imperator in ipsa acie consistens suscepit,
licet indecenfius quam debuit; impulans ei quod
ipse sfbi talem susceptiouem praeparaverit, qui inu-

sitato raodo ad se venerit. Ductus aute.m papa in

habitationero castrepsem, multis assertionibus per-
docuit, non se tanfum ifer ob aliud suseepisse, nisi

quia dicebatiir qiiod inexorabili .djscprdia cpntra
fiHoslaboraret, ideoque pacejn, in utrainque partem
sesere yellet. Ajidita verp parte Unperatoris, jnaansit
curo eo aliquot djebijs. Remissus autem ab impera-
tore ?d filios, ut pacera mutuam necteret: cum pe-
ne omijis populus parlim idonis abstraclus, partim
projpissis illecjtus, partim minis territus, ad eop po-

pulumque cum eis c.onsistentem raore torrentis de-

flueret, nequaquani ,ut fuerat jussos, est permissus
redire. Totergo cojpiisinibi adductjs, etimperatori

Sttbductis, adeo defectio in djes invaluit, ut in fe-
stivitate sancti Pauii, plebeii contra hnperatorem,
adulando filiis ejus, irruptionem facere minarentur.

Quibus viribus imperator obnili non valens, filiis

inandavil ne se populari direptioni exponerent. Cui

remaijdant ut ca,sfris feliclis ad se veniat, se autem

malurjssjflje obyiarojpsi processjiros.. Quibus altrfn-
secus sj^jjfiet ocpnrrentiiju^, imperalpr filiosadmo-

nuit, iequisdesilientes, et sibi occiirrentes, utpro-

missiottjissuaeroeroores, taro sibi quam filio et uxo-

ri, illibata qua. pliqa pro.miserarit conservarent.

Quos congrue respondentcs osculatus, et ad castra

illorum est profectus, Quo pervenienti uxor subdu-

cilurj et ad Ludovici ta^epacula convertitur. Ipsum
yero Lotharius ad sua cum Carolp admodum puero
deduxit, et cum paucissimis in papilione ad hoc

deputato consisterefec.it. Ppst haec autem janji po-
pttio juramentis obstricto, imperium ipter fratres
terna secfipn^ partitur. Uxor pftris a Ludovicp re-

_gerecepla, eisiljo iterum depbrtatur in civit^lero
.Itali^ Tartonain; Gr^gppiuspapa talia cernens, cuni
maxiroo mtierpre Romam regy^jlitiir; et duorum

fratrijira Pippiii^s iu Aquitaniara, Ludovicus in Ba-

jjoariam reyertitur, Pprro Ipthariuspatre assumpto,
et seorsip cu^n deput^iis equitant? atque privatim
manente, Merlegium viUara devenit, ibique prout

A Hbjiit commorans, et qusevisa sunt ordinans.ac

populum absolvens, sed et convenlum populoCom-

pendii indicens, Vosagum per Mauri-Monasterium

transiit, et Mediomatricum, quaealtero nomihe Me-

tisvocatur, pervenit. Qua relicta civitate, Viridu-

num appulit, et Suessionum urbem adiit. Ibique in
monasterio sancti Medardi patrem sub arcta custo-
dia essepraecepit: etCaroloPrumiae commendato, nec
tamen attonso, ipse venationi institit, donec autumni

tempore, id esfKalendisOctobris, sicut erat constitu-

tum, patrem secum ducens, Compendiuravenit.

Ibique consistenti legatio Constantinopplitani im-

peratoris, Marcus archiepiscopus Ephesi, et Pro-

tospatharius imperatoris, ad patrem missa, occurrit,
njunera sibi deputata obtulit, patri raissa subtraxit.

B Quam iUe, ljcet ad patrejn ipissa, ad se tamen ve-

nientero suscepij;, audjvit tragoediamque reportan-
tem pene inauditam remisit. In eodem conventu
cum multi insimularentur devotjpnis in palrem, de-
fectionis in filium, quidam verbis siroplicibus, qui-
dain juraroentis objecta diluerunt. Miseratio tamen

hujuscemodi rei, et taUs rerum permutatio, excepljs
auctoribus, omnes habebat. Unde verentes sceleris

conspiratores ijiandifi, ne verga vice retrolapsa fer-
rentur gesta qiiae erant, callido, utsibi visum est,
cum aliquibus episcoporum utuntur argumento, ut

pro jhis de quibus jam pcenitudinem gesserat impe-
rator, iterum publica poenitentia , armis deposilis,
irrevocabiliter qupdammodo Ecclesiaesatisfacere ju-
dicaretur : curri ne fprenses quidem leges contra

G unam culpam semel comroissaro bis invehant vin-
dictam, et nostra Iex habcat upn judicare Deum bis
in idipsum. Cui judicio pauci contradixere, plures
assensum praebuere, maxima pars, ut assolet in ta-

Ubus, ne primofesoffenderent, verbo lenus consen-
sere. Adjudicatum ergo eum absentem, et inaudi-

tum, nec confitentem, neque convictum, ante corpus
sancti Medardi confessoris, et sancli Sebastiani

martyris, arma deponere, et ante altare ponere co^

gunt: pullaque indutum veste, adhibita magna cu-

stodia, sub tectum qupddam retrudunt. Expleto hoc

negotio, missa sancti Marlini, populus licentia ac-

Ceptapro talibus geslis mcestus ad propria reverti-
tur. Lptharius autem patrem suum ducens, Aquis-
grani hieraatum regredltur. Intra hujus hierais du-

" fationem, gregatim populi tam Franci;e, quam Bur-

gundise,nec nou Aquitaniae,sed el Gerroaniaecoeun-
tes , calamitosis qtterelis de imperatoris infortunio

querebantur. E.t quidem in Franciam Eggebardus
comes, et WilleUntis cpmes stabuli, quos polerant
sibi in unione voluntaiis restifuendi fmperatoris
coadunabant, A Gerinania pprro Hugo abbas in

Aquitanjairi missus a tudovico, et ab eis qui illuc

confngerant, a Drogone scilicet episcopo et reliquis,

JE*inpi]rjttinin hoc ipsum instigabat. Porro Bernardus
et Warinus in Rurgundia cpnsistentem populum
suasionibus accendebant, promissionibus alliciebant,

jjiramentis astf ingebant, et in unumveUef__derabant.

(854.) Hieme aotem exacta, et yere jam roseam

>• •M^""
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. feciempraetendente, Lotharius patre assumpto pet.

pagum Hasbaniensejn iter arripuit, et Parisiortttn

urbem petiit, ubi obviam sibi fore cunctos fideles

praecepit. Cui Eggebardus comes et alii illius pagi

procercs cum magna cpacta manu, obyiam pro libe-

ratione iinperatoris pugnaturi processerunt: perve-

nissetque res ad effectum, nisi piissitaus imperalor,
cavens et multoruro periculum siiflul et proprium,

ab hoc inco>ptopraecepto et obtestalione eos inhi-

buisset. Taijdem ergo perventuin est ad nionaste-

rium sancti piopysij martyris.

Pippinus verp ab Aquilama cum maxima manu

exiens, et ad Sequanam usque veniens, cum pontes

dissipati navesque alto demersae transitum prohi-
buissent, substitit. jPorro Warinus et Bernardus

comites, plurimis spciorum ex Burgundiaepartibus}
coactis, ef ad Matronam fluviumusque pervenerunt,
et ibi parlim asperitate et intemperie aeris retar-

dati, partim pro colligejidis sociis suspensi, in villa

Bonpgjlo et iis praediis quae circumjacent aliquot
diebus eposedere. Instabaf sane sancta. Quadrage-
simaeterapus. Cujus hebdqmada prima, feria quinta,
missi sunt ab jUislegatj_Rebaldus abbas et Gautsel-
mus eoroes, ad Lotbariura filium ijjoperaloris, po-
Stulantes ut eis absolutus cusiodiae vinculis impera-
tor redderetur. Quorum si pareret postulationi, ipsi

quoqqe ei causa apud patrem salutis et honoris olim

disppsiji forent. Sin aJiter, etiamsi necesse esset,
cum sui periculo eum requisituri: et resistentibus
sibi in hacre cum armis, peo judice, essent obvia- .
tari. Sane huic mandato respondit Lofharius, nul-
luin plus se vel compati paternae calamitati, vel

cougaudere prosperitati : nec debere sibi impulari
culpara senipris sibi oblati, cum ipsi eum destituis-

_ent ac prodidissent, neque carceraUs custodia. nae-
vum sibi jure inuri, cum constaret boc actum judi-
cio episcopali. Cum hac ergo satisfactione praemissi
legali rejnissi sunf ad eos qui se rniserant. Com-
mandati sunt Guerinus comes, et Odo, nec non

Fulco et flugo -Jbbales,ad se venirent: quatenus cam
eisdelroeraretur qupraodopetitio eorum impleri pos-
set. Praecepit etiam fiUus ejusdem imperaloris Lo-
tharius uf raissi sibi in crastinum dirigerentur, qui
tempus advenlus praediclorura virorum ab eo co-

gno_ce_refit,ef sic ad condictum diem sibi occurre-

rent, de causa supradicta traclaturi. Elenim vero
mutato consilio, cum his qui ejus favore duceban-

tur, relicto patre in monasterip sancti Dionysii, ipse
Borgundiampetiit, Viennamusque pervenit, ibidem-

que staliva facere delegit. At vero ii qui cum im-

peralore remanserant, eum ad recipiendas impe-
ratorias infJulashortabantur. Sed imperator, quan-
quam modo qast praedictum est Ecclesiaeeliminatus

communione, nequaquam tamen praeproperaevoluit

acquiescere sententiae : sed Dominica, quae in cra-

Stinura advenit, in ecclesia sancti Dionysii episco-
.pali ministerio voluit reconciUari, et per manus epi-
scoporum armis accin^i cpnsensit. In qua re tanta
exsnltatio populi excrevit, ut etiam ipsa elementa

Aviderentnr injuriam patientl compatl et retevato

congratufari. Etehim usque ad illud tempus tanla
incubuerat procellarum vis pluviarttmque vehemen-

tia, ttt extra solitum aquarum siiperabundantia ex-
cresceret, statusque veniorum impefviabiles flumi-
num alveos redderet. Sed in illius absolutione ita

quOdamroodovisa sunt conjurasse elementa, ut mox
et venti saevientesmitescerent, et coelifacies in an-

tiquam et multo tempore invisam seretiitatem redi-
ret. Imperator ergo ab eo loco iter coepit, sed ne-

quaquam filium abeuntem persequi, iicet multis

hOrtantibus, voluit. Inde ergo Nantogilum, ac post
venitCarisiacum villamreglam; ttbi consistetis oppe-
riebatur filium Pippinum eteos qui trans Matrottam
residebant: sed et eo_ qui trans Rhenum ad Ludo-

B vicum filium ejus confugiumfecerant, sed et ipsum
fillura, qui ad euitt veniebat, Ludovicum. Quo con-

sistenii, medio Quadragesifflaeteihpore, arridente
etiam laetilia ipsius diei, et officiiexhortante canti-
lena ecclesiastica, ac dicenle : Lmtate, Hietusalem,
et diemfestum agite omnes qui diligitis eam; maxima
mullitudo fidelium suorum ibidem occurrit, congra-
tulans communi laetitiae. Quos imperator benigne
suscipiens, et pro fidei integritate gratias agens,
Pippinum quidem filium in Aquitaniam cum Iaetitia

dimisit, caeteros autem ad loca sibi congrua redire

laetos-permisit. Ipseautcm Aquasgrrinipervenit; ibi-
que Judith Augustam ab Italia redttcentibus Rataldo
episcopO,etRonifacio, sed etPippinum filiumrecepit.
Porro Carolum jam dudum secum habebat. Ibidem-

- que Paschae solemnitatem cum solita devotione per-
egit. Post cujus celebritatem per Arduennam sil-
vam venatione se exercuit: et post sanctae Pente-
costes festivitatem, in partes Romerici montis ve-
nationi atque piscationi operam dedit. Sane rece-

dente filio imperatoris Lothario a patre et in partes
praedictas abeunte, remanserant in Neustriaeparti-
bus Lantbertus comes, et Matfridus, caeterique
quampluriroi, qui easdem partes propria vi refinere
nitebantur. Quam rem aegre ferens Odo comes, et
aliimulti imperatoris partibus favenies, crintra eos
arma corripiunt, eosque peUereillis locis nitebantur
aul certe cum eis congredi. Quaeres cttm segnius
quam decuit administraretur, et minus caule cir-

cumspicerelur, non minimam calamitatem eis intu-
' lit. Dum enim ex insperato illis hostes supervene-

runt, illi autem minori quam res postulabat cautela

ulerentur, insistentibus hostibus terga nudaverunt.

Ibique et ipse Odo cum fratre Willelmo interiit plu-
ximisque aliis, caeteri saluteta in fugaesubsidiopo-
suerunt. Quo negotio peracto, ii qui victoria potiti
sunt, cum neque ibi consistere posse satis ttttum

videretur, neque Lothario se jungere valerent, ve-
rentes ne aut ibi consistentibus imperator superve-
niret, aut certe ad suos properantibus in itinere

Pbviaret, ad Lotharium quantocius mitluht, ut eis

suppetias ferfet quos tanti discriminis metus cir-
cumvaUaret. Qui audifo eorum periculp, et rebus

gestis, deliberavit eis succurrere. Qua tempestate
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Warinus comes cum plurimis sociis castrum Cabil-J
lonum utcunque raunivit; ut si aUquidabadversa-

rumpartium studiosis moliretur novi, sibi suisque
foret receptaculo ac munitioni. Quod cum Lolhario

compertum forel, improvisus illuc advenire dispo-

suit, quod tamen facere nequivit. Advenit tamen,

et oppidum circumdedit, quae in circuitu civitatis

erant incendio conflagrans. Pugnatum est acriter

diebus quinque; et tandem ad deditionem priraum
urbs recepta est, post autem versa vice crudelium

victorum raore, primum quidem direptionibus eccle-
siaevastatae, thesauri depraedali, et communes co-

pise direptae: ad uitimum vero civitas voraci incen-

dio depasta est, praeler unam parvam basilicam

quae, stupendo miraculo, cum hinc inde cincla fue-
rit saevientibus et lambentibus flammis, tamen non ]

potuit aduri. Fuit autem consecrata Deo in honorem

beali Georgii martyris. Nec tamen Lotharii volun-

tas fuit nt civitas succenderetur. Acclamatione por-
ro militari post urbem captam, Gotselinus comes,

itemque Sanila comes, nec non Madalelmusvasallus

dominfcus, capite plexi sunt. Sed et Gerberga, filia

quondam Willelmi comitis, tanquam venefica, aquis
praefocataest. Quaedumgeruntur, imperafor cum filio

LudovicoLingonum civilatem advenerat, in quaurbe
hujuscemodi suscepit nuntium, qui eum valde nioe-
stum reddidit. Et Lotharius quidem ejus filius a

Cabillono iter suscepit ad Augustodunum, indeque
Aurefianam urbem pervenit, deinde in pagum Ceno-

manicum, in villam cujus vocabulum esf Matualis,
devenit. At imperator cum suis maximis copiis, si-

mut et Ludovico filio, eum sequitur. Quo audito,
filius ejus Lolharius, jamque suis receptis, non mul-
to intervallo a patrc castra fixit; ibique quatu.r
diebus legatis intercurrentibus moratum est. Quarta
sane nocte Lotharius cum suis Jiominibus referre

pedem ad posteriora ccepit. Contra quem pater com-

pendioso itinere obambulabat, usquequo perventum
est ad fluvium Ligerim prope castrum Blesense, quo
Ciza fluvius Ligeri confluit. Positis hinc inde ca-

stris, occurrit etiam patri Pippinus filius cum quan-
to potuit militari apparalu. Infractus ergo viribus

Lotharius, supplex ad palrem venit. Quem ille
coercitum verbis, et obligatura, tam ipsum quam

proceres ejus, quibus voluit sacramentis, in Italiam

remisit, oppilatis angustiis itinerum, quaein-Italiam

transmittunt, ne quis transire posset riiM^centia
custodientium. Quibus peraclis, Aureliajai^iisque
pervenit cura filio Ludovico, ibique tam iio qnam
aliis reditu $d prppria indulto Parisius ipse perve-
nit. Habuit autem eo tempore circa missam sancti
Martirii conventum generalem in Attiniaco palatio,
ubi cum multa perperam inolita purgare decrevis-
set tam ih ecclesiasticis quam publicis rebus, tunc

praecipue fuerunt ista. Mandavit filio Pippino, per
Ermoldum abbatem, res ecclesiasticas quaein regno
ejuserant.quas vel ipse suis attribuerat, vel ipsi sibi

praeripuerant, absque cunctatione ecclesiis restitui.
Missos etjam per civitates et monasteria transmisit,

__statumque ecclesiasticnm pene collapsum in antl-

quum statum erigi jussit. Itemque praecepitutmissi

per singulos comitatus irent, qui immanitatem prae-
donum'atque latronum, quae inaudita eraerserat,
cohiberent, et ubi eorum majof vis incubuerat eliam
comites vicinos et episcoporum homines ad tales
evincendos et proterendos sibi asciscerent, et de
his singuUs sibi in proximo ptacito generali WOT-
matiam renuntjarent, quod futurum transacta hieme
et suadente vernali gralia indixit.

(835.) Transegit ergo imperator maximam parlem
hibernitemporisAquisgrani.Indequeprofectus est ad
Theodouisvillarh ante NatalemDomini,ubi etiara po-
pulus, cui praeceptumfuerat, advenit. Ubi consistens,
contra quosdam episcopos de sui dejectione conque-

g rebatur. Sed cum quidam in Italiam confugissent,
. quidam vocati obedire noluissent, solus Eho eorum

qui impelebantur, adfuit. Qui cum rationis reddendae
causa super taUbus urgeretur, causabatur se solura
relictis omnibus, in quorum praesentia baec facta

fuerant, urgeri. At vero caeleri episcopi, cum obten-
defent necessitatem praesentiae, excusarent autem
voluntatem innocentiae, idem Ebo tandem moleste
ferens taUbus extaediari, consilio pelito aHquorum
episcoporum, ipse in se quamdam confessionemprae-
dicavit, confirmavitque se et indiguum sacerdotio et
irrevocabiliter eo abstinere judicavit; quod et epi-
scopis etper eos imperalori contradidit. Quo facto,
AgobardusLugdunensis arcbiepiscopus, qui evocatus
ad satisfactionem venire distulit, cura teressetevo-

C catus, ab Ecclesiaepraesulatu semotus est, caeteris,
ut diximus, iri Italiam fugientibus. Sequenti vero Do-

minica, quaesacne Quadragesimaeinitium praecede-
bat, in Melis civitatetti dominus imperator, sedet

episcopi, et populus universalis iUius conventus ve-
nit: et inter missarnm celebrationem, septem ar-

chiepiscopi septem reconciliationis ecclesiasticaeora-
tiones super ettm cecinerunt. Atque omnes populi
hoc viso, pro plenaria restitutione imperatoris mul-

tas Deo gratias reddiderunt. Post quaeomnia, Theo-
donis villam tam dominus imperator, quam qui ejus
populus erant, reversi sunt: et Dominicosacro Qua-
dragesimae tempore inchoante, imumquemque ad

prOpriaredire praecepit. Ipse autem Quadragesimse
tempus ibidem exegit, sed et Paschae solemnitatem

•Oin Metis celebravit. Post solemnitatem porro Pascha-

lem, atque Pentecostes venerabilem diem, civitatem

Vangionum, quaenunc Wormatia vocatur, secuhdum
condiclum ad celebrandum conventum generalem
abiit: ubi ei etiam filius Pippinus occurrit, nec Lu-

[ dovicus alter ejus filius defuit. Moreautem suo im-

perator nequaquam conventum istum a publica uli-

litate vacare passus est. DiUgenter namque in eo

; examinare studuit quid qriiquemissorum in diversas

partes directi egerint. Et quia aliqui comitum in re-

, pressione et extermiiiatione latronum segnes reperli
i sunt, diversis sententiis eorum segnitiem condigna

invectione castigavit; filiosqueet populumadmonuit

r ut aequitatem dUigerent, raptoresque opprimerent.
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bonos quosqueet eofum possessionesah oppressione j

retevarent, interminatus efiam severiorem in eos se

Ubratonim sententiam qui huic admonitioninon es-

sent -btemperaturi. Cnmqueab hoc ptacilo populum

dimitteret, et sequens in Theodonisvilla postPascha

constituisset, ad hiemandumAquisgrani se contulit:

filioque suo Lothario mandavit ut nobiles quosque

suorum ad eumdem locum dirigeret, quatentts re-

concttiationismutuaeinter se et illum ratio investi-

garetur. AugustaJudith cum consiliariis imperatoris

consilioinito, eo quodvalentia, utvidebatur, impe-

ratoris corpus mox destitueret, et raors ingrueret,

et sibi et Carofopericulum immineret, nisi aliquem

fratrum sibi asciscerent, conjectantesque nullum

fiUorumimperaioris tam convenientemhuic rei sicut

Lotharium, hortati sunt imperatorera ut ad eum

niissos pacificosmitteret et ad hoc ipsum invitaret.

Qui, ut paci sefnper studens, semperque dilector

pacis atque amator firmitatis, quaerebal rion inodo

filies, sed et inunieos.ibi charitate uniri, libenter

assensus e$t. In condicta poifo villa, et temporeprae-

finito, adfaere missi a filio, quos ipse praecepit, plu-

rimi, inter qubs etiam Wala prirails adfuit. Causa

autem praedictaventilata, atque ad calcem perducta,

imperator cum conjuge reconciliari voluit, primum

ipsi. Walae dimissis quaecunque in eos commiserat

deliclis,multaalacritate etbenignitatecordis; manda-

vitque per eum et caeterosfiUomissos, uf quantocnis
veniret. Qued si faceret, consultissimesibi futurum

aciret. Quiredierunt, et fiUorem relulerunt. Sed ne

mandatura imperatoris ad effectdm perduceretur,
morbus febrisque inlercessii, et Walam quidem fe-'

bus humanis abduxit, Lotharium vero Iectulo deji-

ciens, maximo tempore languere fecit. Imperator
vero clementissiraus natnra, ut filiura adversavale-
tudine correptum audivit, per missos fidelissimos,
scilicet Hugonerafratrem suura, et Adalgarium co-

mitem, eum visitavit, atque orania ejus incommodo
rescire studuit: iraitatu. videficet beatum David,
qui, multis insectationibus lacessitus a filio, mortem
tamen ejus aegerrimetulit. At vero postquam dessv
vieriteIanguoreconvalntt,nuntiatum est imperaUri,
eo quod conditiones sacramentorura dudum promis-
sas irrumperet, maximeque ecclesiam sancti Petri,
quam tamavus ejusPippiuus.quara pater ejus Caro-
lns, nec non jpse in lutelam susceperant, hommes
ejus crudelissima clade vexarent. Quaeres animum
illius mitissimumadeo exasperavit, ut quodammodo
extraordinarie,nt videbatur, missosdirigeret, nullum
pene ad tantum iter conficiendumspatium tribuens.
Misitlegatosad Lotharium, commonensne taUafieri
permitteret: monens ut memor esset quia quandoei

regoum ltaUaedonavit, etiam curam sanctaeRomanae
Ecclesiaesimul commisit, et quara ab adversariis
defen_andarosusceperat, nequaquam a snis dirupi
permitteret. Comraonensetiam sacramentorum nu-

per ab eo sibi promissorura, ne fone obliviscens

atque parvipendensea Divinitatem offenderet. Quod
sibi impunenon futurum non ignoraret. Simuletiam

PATEOL. CIV. .

_jubens parare sibi stipendiarias annonas, stativasque
congruas per omne iter, quod Romam transmittit.

Dicebat eniro se limina beatorum apostolorura invi-

sere velle. Quodne fieret, irruptio Nordmannorum

inFrisiam impedivit. Ad quorpm insolentiam com-

primendam pergens, roisit missos ad Lolhaiiurrj,
Fulconcm scilicet abbatem, et Richardum comitem,
nec non Adrebaldum abbatem. QuorumFulco et Ri-

chardus responsum sibi a Lothario referrent: Adre-

baldus porro Romampergeret, Gregoriumpapamde
necessariis consulturus, et voluntatem imperatoris,

caeteraquesibi injunctapferlaturus.Sed Lotharius de

his conventus, nec non de rebus quarumdam eccle-

siarum ablatis, quaein Italia Sunt,quibusdamannuit,
. quaedamse non posse servare respondit. Et Fulco

Bquidem atque Richardus imperatori a Frisia post

fiigamNordmannorum revertenti, talia nuntiant in
Franconoford palatio: ubi ipse autumnalem exer-

cens venationem,hiematum Aquasgranisese conver-

tit. At vero AdrebaldusRomam, ut jussum sibi fue-

fat, pervenit, dominum Gregoriumpapam aegrotan-
tem reperit, et maxime fluxu sanguinis, qui licet

sensim, continue tamen ex naribus defluebat. Sed

tanta alacritate et gaudio ad verba rmpefatoris et

compassionesejus recreatus est, ut profiteretur se

pene incommoditatis propriaeoblitum. Itaque et mis-
sum ad se opulentissime curavit apud se consisten-

tetri, et ditissime muneravit recedentem: mittens
cttm eo duos episcopos,Petrum Centumcellensis ur-

_ bis, et Georgiumregionarium Romanae urbis simul

episcopum.Lotharius porro ut audivit meinoratorrim

episcoporum ad dominum imperatorem adventum,
misit Leonem, qui tum apud illum magni loci habe-

batur, Bononiam: qui magno intentato terrore, nl-
tra ptiogrediepiscopos prohibuit. Adrebaldus tamen

epistolam imperatori destinatam ab eis occulle sus-

cepit, et cuidam suorum sub obtentu mendici, quo-
nsque Alpes transiref, ferendam commisit, ac post

imperafori porrexit. Ea tempestate quanta lues fnor-

talis populum qui Lotharium secutus est, invaserit,
miserabile est dicttt. In brevi enhn, id est a Kalendis

Seplembris usque ad missam sancti Martini, hi pri-
-moresejus vita excessefunt: Jesse olim Ambianensis